A trimis la Sibiu un Aghiazmatar, o Carte de rugăciuni şi o scriere cu caracter
teologic-pastoral, Datorinţele preoţilor, „cărţi curat bisericeşti şi religioase, care, însă,
au fost sechestrate la vama de la Turnu Roşu pentru a fi trecute prin cenzura poliţiană.
Ca răspuns la acest act abuziv, în 7/19 octombrie 1861 Andrei Şaguna a înaintat un
protest energic guvernului Transilvaniei, unde a declarat că măsura era anticonstituţio-
nală şi antiliberală, „cu atât mai vârtos căci astăzi Biserica greco-orientală, ce o
reprezentez eu, este o biserică creştină şi autonomă şi asemenea îndreptăţită ca toate
celelalte biserici creştine din această patrie”.